

**Lucrari de pavare a parcariei pe
str. Mihai Eminescu**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de pavare a parcariei pe str. Mihai Eminescu

Valoarea de deviz 512.674,05 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Parcare la Spital Raional				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m	94,000	72,39 15,95	6.804,66 1.499,30
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	94,000	17,60 17,60	1.654,40 1.654,40
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,781	2.289,37 0,00	1.788,00 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	125,070	26,50 0,00	3.314,25 0,00
5	AcE07C aplicativ	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III Asi B (fara pretul materialelor, doar manopera)	buc	2,000	45,10 45,10	90,20 90,20
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				13.651,51 3.243,90
		1.2. Lucrari de pavare a parcariei				

1	2	3	4	5	6	7
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	94,000	258,94 32,45	24.340,08 3.050,30
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	86,500	186,83 16,50	16.160,80 1.427,25
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,780	1.080,00 0,00	842,40 0,00
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,745	460,90 460,90	1.726,07 1.726,07
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10 cm	m3	37,450	653,76 54,45	24.483,32 2.039,18
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (compactarea pietrisului)	100m2	3,745	994,64 496,64	3.724,94 1.859,93
12	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum (pelicula polietilena dubla)	m2	374,540	22,66 2,20	8.485,57 823,96
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosimea 80 mm, culoare sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestea uscat de ciment si nisip in proportie 1:3 rostuir grosime strat 10 cm	m2	374,540	357,89 57,42	134.042,55 21.506,04
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu	buc	2,000	368,53 68,75	737,06 137,50

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
15	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III Asi B (Capac cu rama- fara pret)	buc	2,000	97,36 45,10	194,73 90,20
		Total Lucrari de pavare a parcarii Inklusiv salariu				214.737,52 32.660,43
		Total Parcare linga Spital Raional Inklusiv salariu				228.389,03 35.904,33
		2. Parcare linga Biserica				
		2.1. Lucrari de demolare				
16	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m	50,000	72,39 15,95	3.619,50 797,50
17	RpCP45D	Demontarea imprejmuirilor metalice etc	kg	120,000	2,89 2,20	346,61 264,00
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	52,000	17,60 17,60	915,20 915,20
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,828	2.289,86 0,00	1.896,00 0,00
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	132,560	26,50 0,00	3.512,75 0,00
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				10.290,06 1.976,70
		2.2. Lucrari de pavare a parcarii				
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	110,000	258,94 32,45	28.483,07 3.569,50
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,826	1.079,71 0,00	891,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,968	460,90 460,90	907,06 907,06
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10cm	m3	19,680	653,76 54,45	12.865,91 1.071,57
25	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (compactarea pietrisului)	100m2	1,968	994,73 496,65	1.957,62 977,40
26	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum (pelicula polietilena dubla)	m2	196,800	22,66 2,20	4.458,71 432,96
27	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosimea 80 mm, culoare sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip in proportie 1:3 rostuit grosime strat 10 cm	m2	196,800	357,89 57,42	70.431,84 11.300,25
		Total Lucrari de pavare a parcarii Inklusiv salariu				119.996,05 18.258,74
		Total Parcare la Biserica Inklusiv salariu				130.286,11 20.235,44

		Total	lei	358.675,14
		CAS	24,00 %	13.473,54
		Cheltuieli de transport	7,00 %	19.086,09
		Total 1	100,00 +	391.234,77
		Cheltuieli de regie	5,00 %	19.561,74
		Total 2	100,00 +	410.796,51
		Beneficiul de deviz	4,00 %	16.431,86
		Total 3	100,00 +	427.228,37
		TVA	20,00 %	85.445,68
		Total deviz:		512.674,05

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				56.139,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)